
1 
 

Syddansk Universitet 
Campusvej 55 

5230 Odense M 
T +45 6550 1000  

www.sdu.dk 

 

 

 
 
Referat Studienævnsmøde 
 
Studienævn: Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier  
Dato: 26-10-2022- 13.00 – 15.30  
Lokale: Lysningen stuen  
 
Deltagere: Lektor Kristine Kjærsgaard, lektor Rasmus Glenthøj, lektor Laura Feldt, lektor Reka Forrai, 
stud.mag. Pia Welander Hansen, stud.mag. Signe Buchgraitz Jensen, stud.mag. Sasja Brandt Pedersen 
og Helene Christensen (referent).  
 
Observatører: Studienævnssekretær Diana Brunholm Larsen, studiesekretær Karen Fog Rasmussen, 
studiesekretær Rie Christensen og studiesekretær Lucie Hiemstra Christensen. 
 
Afbud: Lektor Martin Hvidt og stud.mag. Frederik Hirsborg Pedersen 
 
Punkter til drøftelse 

 

 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 

 

  
2. Kommentarer eller spørgsmål til formandsafgørelserne 
Pia Welander Hansen spurgte, om dette dagsordenspunkt egentlig ikke skal flyttes ned til behandlingen 
af ansøgningerne, da det ikke er alle observatører, der må overvære en eventuel drøftelse af en 
formandsafgørelse. Kristine Kjærsgaard takkede hende for at gøre opmærksom på det, og det blev 
besluttet, at punktet flyttes. 
 

 
 

3. Meddelelser 
 
a) Studienævnsformanden 
 
a) Status på arbejdet med fælles valgfagsudbud 
Kristine Kjærsgaard opsummerede, at der på humanistiske uddannelser fremover skal være et fælles 
valgfagsvindue i efterårssemesteret. Alle studieledere holder derfor koordineringsmøder for at få 
overblik over, hvilke fag der påtænkes udbudt. Lige nu arbejdes der med to til tre fag, og man vil sikre, 
at påtænkte emner ikke potentielt lapper over hinanden. Næste møde afholdes den 28. oktober. 
 
b) SDU RIOs tilbagemelding vedrørende CaseCamp 2022 
RIO havde efterspurgt frivillige, og studienævnet besluttede tidligere, at vi ville melde tilbage til RIO, at 
ingen studerende havde meldt sig. Det er vist rygtes blandt studerende, at arbejdsindsatsen ifm. 
planlægningen af CaseCamp er stor. Vi har meldt tilbage, at vi ikke kan bidrage med studerende, og 
konklusionen er, at der laves en Circular Design Camp med Odense Renovation for alle studerende, som 
afholdes 23. – 25. november 2022. Måske SDU RIO vil arrangere noget for vores studerende en anden 
gang. 
 
* Studierelaterede aktiviteter: Fakultetet har indkaldt til møde den 3. november om prioritering af 
midler til studierelaterede aktiviteter. For at få kortlagt hvad vores faglige vejledere laver, har de sendt 
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en meget nyttig oversigt over aktiviteter og arbejdsopgaver, og Kristine Kjærsgaard takkede de faglige 
vejledere for oversigten. 
 
b) Studieleder for Mellemøststudier: 
Intet til punktet, da studielederen var på konference. 
 
c) Studieleder for Klassiske Studier: 
Karen Fog Rasmussen oplyste, at der afholdes Klassisk Dag den 12. november med 100 tilmeldte, og der 
er plads til flere i lokalet. Det overordnede tema for dagen er skæbner og myter, og der bliver også et 
oplæg om gladiatorer. Videre nævnte hun, at den 4. november er der et arrangement om computerspil. 
Begge arrangementer kan være relevante for både Historie- og Religionsstuderende, og det blev aftalt, 
at begge arrangementer annonceres for disse studerende også. 
 
d) Studieleder for Historie: 
a) SRP-dage på fynske gymnasier for STX-elever 
Kristine Kjærsgaard fortalte, at SRP-dagene afholdes i januar 2023 både for STX- og HTX-elever i 
samarbejde med folk fra Biblioteket. Ordningen har fungeret i nogle år og er blevet kørt for mange 
andre uddannelser; men det er første gang Historie er med. Det er ganske oplagt, at Historie også er 
repræsenteret, fordi mange elever i gymnasiet arbejder med historietemaer, og forhåbentlig kan 
initiativet også være nyttigt med henblik på rekruttering. Hun er i gang med at spørge kolleger, om de 
vil holde de fire oplæg; men januar er eksamensmåned, og flere er ude at rejse. Laura Feldt spurgte, 
hvordan man som uddannelse kommer med i et sådant forløb? Kristine Kjærsgaard svarede, at 
projektkoordinator Anne Bang-Larsen, IKV, selv henvendte sig, og Laura Feldt tilføjede, at som 
undervisere får man ofte henvendelser fra studerende, der er i gang med SRP-opgaven, så det er også 
relevant for Religionsstudier at deltage i SRP-dagene. 
 
* Valgfag: Kristine Kjærsgaard har spurgt faglig vejleder, studenter- og fagrådsrepræsentanter og 
tutorer, om de har forslag til emner, der muligvis kunne udvikles til valgfag, og som kunne være 
relevante for flere af vores uddannelser. Pia Welander Hansen takkede hende på vegne af alle for at 
blive spurgt, og Rasmus Glenthøj nævnte, at han også vil sende et forslag til valgfag til Kristine 
Kjærsgaard. 
 
* VIP-håndholdte studiegrupper: Vi har nu 65 indskrevne på 1. semester, og første møde mellem VIP og 
studiegrupperne er afholdt. Tilbagemeldingen fra de nye 1. semesterstuderende er, at de befinder sig 
godt, og de har en del spørgsmål, som de er glade for at kunne få svar på undervejs. Der er en egen 
gruppe for sidefagsstuderende. Inspireret af de decentrale evalueringer af studiestarten vil vi, når alle 
møder er afholdt, lave en lidt forsinket evaluering af studiestarten og VIP-grupperne.  
 
* Kontaktmøde med censorformandskabet: Kristine Kjærsgaard, Lucie Hiemstra Christensen og Helene 
Christensen har samme formiddag holdt det årlige kontaktmøde med censorformandskabet. Emnerne 
dækkede alt fra eksamensadministration, honorering til faglige ting. Vi modtager censorindberetninger 
løbende, og som noget nyt er de væsentligste punkter nu sammenfattet i en lang; men nyttig rapport. 
Bl.a. er brug af digitale ressourcer et opfølgningspunkt, som vi også er i gang med at kortlægge på 
Historie. Udfordringen er, at står det specifikt i studieordningen, hvilke digitale værktøjer de 
studerende trænes i, forpligter det. Formandskabet påpegede en generel udfordring vedrørende 
problemformuleringer, der efter deres mening ofte ikke er tilpas skarpe, og fremover vil censorerne 
generelt have fokus på det. På Historie vil vi internt diskutere det, og måske skal evnen til at udarbejde 
gode problemformuleringer fremover være et kompetencemål.  
 
e) Studieleder for Religionsstudier: 
* Faglig dag: Laura Feldt oplyste, at de afholder faglig dag for alle studerende på tværs den 9. 
december, hvor temaet er magi. Underviserne holder oplæg, og dagen afsluttes med en fælles spisning. 
Pia Welander Hansen spurgte, om der er mulighed for, at Historiestuderende også kan deltage, da flere 
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har haft Louise Kallestrups fag om hekse. Laura Feldt svarede, at dagen arrangeres af fagrådet, og det 
blev aftalt, at Pia Welander Hansen selv spørger fagrådet. 
 
* Midtvejsevalueringer og studiepraktik: Videre sagde Laura Feldt, at underviserne laver 
midtvejsevalueringer med de studerende i øjeblikket, og der er særligt fokus på 1. semester. Endvidere 
afholdes studiepraktik i disse dage, og der er et virkeligt godt fremmøde. 
* Valgfag: Hun selv og Sara Mosberg Iversen fra Medievidenskab vil foreslå valgfaget Environmental 
Humanities, og Niels Reeh arbejder også på et forsalg til faget Amerikansk religion og moderne 
identitetspolitik. 
Helene Christensen videregav følgende meddelelser fra Niels Reeh, der ikke selv kunne deltage:  
* Arbejdet med den nye studieordning skrider frem * Studiestarten ser jævnfør evalueringerne ud til at 
være gået godt. Der skal lyde en stor tak til Laura Feldt, som har lagt et kæmpestort arbejde i 
planlægningen * Det nye koncept for RELIGIO, som studienævnet har bevilget penge til, er vellykket. 
 
f) De studerende 
Historie: Valg: Pia Welander Hansen kunne fortælle, at der er nok studerende, der gerne vil sidde i 
diverse råd og nævn, og det er virkelig positivt. Fagrådslokaler: Arbejder skrider frem, møblerne er ved 
at blive valgt; men endnu mangler gulve og vinduer. Vi er ærgerlige over, at vi ikke får 
statusopdateringer fra fakultetet. 
 
g) De faglige vejledere 
Intet til punktet, da de alle tre var optaget med studiepraktik og deltog dermed ikke. 
 
h) Andre 
Studienævnssekretæren: Orientering om stigning i brug af faktisk forvaltning modsat 
studienævnsafgørelser 
Helene Christensen fortalte, at styrelsen er begyndt at lægge flere ting ud til faktisk forvaltning, som 
ikke kræver en studienævnsafgørelse, og faktisk forvaltning omhandler forhold, der ikke er hjemlet i en 
bekendtgørelse. Faktisk forvaltning kræver ikke en klagevejledning; men det gør en 
studienævnsafgørelse, hvis der gives afslag. Diana Brunholm Larsen uddybede, at faktisk 
forvaltningsvirksomhed er beslutninger, der ikke har retlig karakter, og som ikke hviler på et 
offentligretligt grundlag, og hun tilføjede, at udlægningen formodentlig skyldes, at styrelsen ikke vil 
blande sig i universiteternes interne anliggender.  
Videre orienterede Helene Christensen. Specialet: Indtil videre kræver ting vedrørende specialet en 
studienævnsafgørelse. Sygemeldinger: Uddannelsesjura & Registratur sygemelder studerende ved 
korte eksamener som f.eks. mundtlige prøver og stedprøver; men drejer sygemeldingen sig om 
længerevarende sygdom, sendes ansøgningen til studienævnet. Der er ikke længere krav om, at en 
studerende skal opsøge læge på dagen for sygdommen, og man kan godt blive sygemeldt på baggrund 
af en lægeerklæring, der er udstedt noget tid efter eksamen.  
 
4. Sager til behandling: Kvalitetspolitik 
 
a) Oldtidskundskab: Decentral evaluering af studiestarten 2022 
Studieleder Jane Hjarl Petersen deltog ikke i mødet; men havde indsendt skriftlige kommentarer, som 
Kristine Kjærsgaard videreformidlede. Der er generelt gode tilbagemeldinger og et tilfredsstillende 
udbytte af de forskellige aktiviteter. Oldtidskundskab samarbejder med Hum-vejledningen om 
studietrivsel, og der er særligt fokus på studerende med udfordringer. Disse studerende får tilbud om 
hjælp, og studiet lægger ekstra vægt på at hjælpe og tydeliggøre rammerne i studiehverdagen for alle 
studerende. Midt på semesteret er der opfølgning på læsegrupperne ved studiegruppefacilitatorerne, 
og endvidere afholdes de faste trivselssamtaler for 1. semesterstuderende ved studielederen i 
november.  
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b) Religionsstudier: Decentral evaluering af studiestarten 2022  
Laura Feldt sagde, at faglig vejleder har lavet både en mundtlig og skriftlig evaluering, og at de vil lave 
et nyt evalueringsskema. Opsummeret er studiestarten gået godt. 
 
5. Sager til behandling: Undervisning 
Intet til punktet. 
 
6. Sager til behandling: Eksamen 
Intet til punktet. 
 

 

7. Sager til behandling: Studieordninger 
 
a) Historie BA og KA: Godkendelse af områdefag for foråret 2023 
Kristine Kjærsgaard knyttede et par kommentarer til nogle af fagene:  Område 4-faget om Dronning 
Elisabeth: Undervisningssproget er engelsk, som skyldes, at faget samlæses med Engelskuddannelsen. 
Faget udbydes i tre varianter: 5, 10 og 15 ECTS, og det er beundringsværdigt, at underviser har mod på 
det. Pia Welander Hansen kommenterede, at hun ikke ser engelsk som undervisningssprog som et 
problem, da de har meget litteratur på engelsk, og Kristine Kjærsgaard var glad for at høre det. Område 
5: Udbydes også til sidefagsstuderende, og der er ét fag før og ét fag efter 1648. Vi skal altid huske 
spredningskravet; men det er en tilbagevendende problematik at få folk til at undervise, og stort 
timeoverskud og frikøb gør det vanskeligt at få en undervisningsplan til at hænge sammen. Pia 
Welander Hansen spurgte, hvad timeoverskud og frikøb er, og Kristine Kjærsgaard forklarede. 
 
Studienævnet havde ingen yderligere kommentarer og godkendte fagbeskrivelserne. 
 
b) Religionsstudier BA og KA: Godkendelse af Særligt studeret emne og Særligt uddybet område A 
 
Studienævnet havde ingen kommentarer og godkendte fagbeskrivelserne. 
 

 

8. Andre sager til behandling 
 
a) Høring: Standardforretningsorden for de kollegiale organer ved SDU 
Kristine Kjærsgaard opsummerede, at man i den reviderede version bl.a. har taget højde for virtuelle 
møder, og der er en specificering af formandsbemyndigelse. Møder er i udgangspunktet åbne for 
offentligheden; men hvordan skal det fungere ved zoom-møder? Hvordan skal det være praktisk 
muligt, og hvordan lever vi som studienævn op til det? Laura Feldt bragte referater op fra råd og nævn 
højere oppe end studienævnet. Nogle gange hører vi, at referaterne ikke er fyldestgørende; men 
referater bør vel afspejle, hvad der er foregået på et møde. Diana Brunholm Larsen nævnte, at 
universitetsrådet måske kun laver et beslutningsreferat, og Kristine Kjærsgaard tilføjede, at det kan 
være op til de enkelte råd og nævn at beslutte, hvilken type referat de laver. Dette kan dog være nyttigt 
at få oplyst. I henhold til SDUs politik om åbenhed og medinddragelse efterspurgte Laura Feldt et 
diskussionsreferat, og Helene Christensen tilføjede, at studienævnene på Humaniora har fået oplyst, at 
det ikke er tilstrækkeligt med et beslutningsreferat fra disse møder. 
 
Det blev aftalt, at studienævnet får et udkast til høringssvar til godkendelse, før svaret sendes til 
fakultetet. 
 
b) Religionsstudier KA: Ansøgning om støtte til transport ifm. ekskursion 
Ansøgningen lyder på kr. 1.800 til dækning af studerendes togbilletter Odense-København.  
Studienævnet godkendte ansøgningen som ansøgt med kr. 1.800, og pengene trækkes fra 
Religionsstudiers genstartspulje. 
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c) Oldtidskundskab BA og KA: Ansøgning om støtte til julearrangement 
Ansøgningen lyder på kr. 800 til dækning af forplejning. 
Studienævnet godkendte ansøgningen som ansøgt med kr. 800. 
 
9. Merit- og dispensationsansøgninger 
a) Vejledning til videregående uddannelser vedrørende studerende med fysiske eller psykiske 
funktionsnedsættelser 
Kristine Kjærsgaard nævnte, at pjecen er nyttig som opslagsværk, og hun mindede om, at alle 
ansøgninger altid skal behandles ud fra en konkret og individuelt vurdering. 
 
b) Behandling af indkomne studenteransøgninger i Saga 
Lukket punkt. 
 
10. Eventuelt 
Intet til punktet. 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 14.30. 

 

 


